monasteriis esse deprehensos. Maxime contristat et conturbat, quod sine errore magno potest, ut unde maxima spe salutis omnibus christianis oriri crederent, id est de vita et castitate monachorum, inde detrimentum, ut aliquis ex monachis sodomitas esse auditum. Unde etiam rogamus et contextamur, ut certissime amplius ex his diebus omni custodia se ex his malis conservare studeantur numquam amplius tale quid aures nostras pervenerit. Et hoc omnibus notum sit, quia nullatenus in ista mala in nullo loco amplius in toto regno nostro consentire sudeamus: quanto minus quidem inter eos qui castitatis et sanctimoniae emendationes esse cupimus. Certe si amplius quid tale ad aures nostras pervenerit, non solum in eos, sed etiam et in ceteris, qui in talia consentiant, talem ultionem facimus, ut nullus christianus qui hoc audierit, nullatenus tale quid perpetrare amplius presumserit.

18. Monasteria puerarum firmiter observata sint, et nequaquam vagare sinantur, sed cum omni diligentia conserventur, neque litigaciones vel contentione inter se movere praesumat, neque in nullo magistris et abbatissis inhobedientes vel contrariae fieri audeant. Ubi autem regulares sunt, omnino secundum regula observent, ne fornicacione deditae, non ebrietatis, non cupiditati servientes, sed omnimodis iuste et sobrie vivant. Et ut in claustris monasteriorum vir nullus intret, nisi presbiter propter visitationem infirmarum cum testimonio intret, vel ad missam tantum, et statim exeat. Et ut nemo alterius filiam suam in congregationem sanctemonialium recipiat absque notitia vel consideratione episcopi ad cuius diocesis pertinet locus ille; et ut ipse diligenter exquirat, qualiter in sancto ad Dei servitio permanere cupiat, et stabilitatem suam ibidem firmare vel professionem. Ancilla autem aliorum hominum, vel tales feminas quae secundum more conversationis in sancta congregatione vivere volunt, omnes pleniter de congregatione eiciantur.

si en adelante algo así llegare a nuestros oídos, no sólo a ellos, sino también a quienes consientan tales cosas les aplicaremos un escarmiento tal, que ningún cristiano que esto cyere, en ningún caso se atreverá en adelante a perpetrar cosas semejantes.

18. Sean vigilados con firmeza los monasterios de doncellas y no permiten que anden vagando de un lugar a otro, sino que se las cuide con suma diligencia; no promuevan entre sí pleitos y rivalidades, ni desobedezcan en ninguna ocasión, ni contradigan a sus maestras y abadesas. Donde haya, pues, monjas regulares, observen las reglas, no se entreguen a la fornicación ni a la ebriedad, no sean esclavas de la avaricia, sino en todos los casos, vivan con justicia y sobriedad. En sus claustros y monasterios no entra ningún varón, excepto el presbitero, que deberá ingresar con un testigo, para visitar a las enfermas, o sólo para rezar la misa, e inmediatamente deberá salir. Nadie acepte a la hija de alguien en su congregación de monjas sin el conocimiento y parecer del obispo a cuya diócesis pertenece ese lugar; él mismo diligentemente investigue por qué desea permanecer en el santo servicio de Dios y confirmar allí su permanencia o profesión. La esclava de otros hombres, o aquellas mujeres que no quieren vivir en la santa comunidad de acuerdo con la regla, todas sin excepción sean expulsadas.

19. Ut episcopi, abbates, presbiteri, diaconus nullusque ex omni clero canes ad venandum aut acceptores, falcons seu sparvarios habere presumant, sed pleniter se unusquisque in ordine suo canonice vel regulariter custodiant. Qui autem presumerit, sciat unusquisque honorem suum perdere. Caeteri vero tale exinde damnum patiatur, ut relqui metum habeant talia sibi usurpare.

20. Ut abbatissae una cum sanctimonialibus suis se unianimitate diligenter infra claustra se custodiant et nulle tenus foris claustra ire praesumant. Sed abbatissae, cum propter aliquas de sanctomialibus dirigere, hoc nequam absque licentiam et consilium episcopi sui facient. Similiter et cum ordinationem aliqua in monasteriis receptiones facere, et hoc cum episcopis suis pleniter antea retractent; et quod salubrious vel utilius fieri disponat, episcopi archiepiscopo annuntiant, et cum eius consilio quae agenda sunt perficiantur.

21. Ut presbiteros ac caeteros canonicos, quos comites sui in ministeriis habent, omnino eos episcopis suis subiectos exhibeant, ut canonica institutio iubet; de his episcopis suis pleniter sub sancta discipline eos erudire sint consentientes, sicut nostra gratia vel suos honores habere desiderant.

22. Canonici autem pleniter vitam obserbent canonicam, et deo episcopali vel etiam monasterie cum omni diligentiam secundum canonica disciplina erudiantur. Nequam foris vagari sinantur, sed sub omni custodia vident, non turpis lucri dediti, non fornicarii, non furres, non homicides, non raptores, non litigiosi, non iracundi, non elati, non ebriosi, sed casti corde et corpore, humiles, modesti, sobrii, mansueti, pacifici, ut filii Dei digni sint ad sacro ordine promovere; non per vicos neque per villas ad ecclesiam vicinas vel terminantes sine magisterio vel disciplina, qui sarebant dicuntur, luxoriando vel fornicando vel etiam caetera iniqua operando, quae consentiri absurdum est.

19. Que los obispados, abades, presbiteros, diáconos y miembros del clero no posean perros de caza, aves de presa, halcones o gallos, sino que cada uno se conserve en su estado canónico o regular. Quien haga lo contrario, sepa que perderá su cargo. Por lo demás, sufrirá tal escarmiento que los demás tendrán miedo de hacer cosas semejantes.

20. Que las abadesas junto con sus monjas vivan unánime y diligentemente en sus claustros y por ninguna razón salgan fuera de ellos. Mas cuando las abadesas deben enviar fuera a alguna de sus monjas, jamás lo hagan sin el permiso y parecer de su cisnero. De igual modo, cuando deben realizar alguna ordenación en los monasterios, o hacer alguna recepción, sus obispados lo deberán ratificar; se dispondrá lo que sea más conveniente, y, los obispados darán aviso de esto a sus arzobispados, y con su parecer se llevará a cabo lo que deba realizarse.

21. Los presbiteros y demás eclesiásticos que los condes tienen en sus jurisdicciones, deberán estar completamente sujetos a sus obispados como ordena la institución canónica; los obispados son responsables de instruirlos con la santa disciplina para que conserven nuestra gracia y sus cargos.

22. Los eclesiásticos deberán observar plenamente la vida canónica e instruirse con suma diligencia en la santa disciplina canónica, en la sede episcopal o también en los monasterios, por ningún motivo se les permita andar vagando fuera, sino que deberán vivir bajo vigilancia, no entregándose a lucros vergonzosos, no siendo fornicarios, ladrones, homicidas, raptos, amigos de pleitos, iracundos, altaneros ni ebrios, sino castos de corazón y de cuerpo, humildes, modestos, sobrios, apacibles, pacíficos para que, como hijos de Dios, sean dignos de ser promovidos al orden sagrado; que no anden vagando por las aldeas ni por las haciendas vecinas ni en sus cercanías, esos monjes sin superiores ni reglas, llamados sarabeitos, entregados a la lujuria, a la fornicación y demás iniquidades, pues es absurdo tolerarlo.

23. Presbiteri cleros quos secum habent sollicite praevideant, ut canonice vivant; non inanis lusibus vel conviviis secularibus vel canticis vel luxuriosis usum habeant; sed casta et salubre vivant.

24. Si quis autem presbiter sive diaconos, qui post hoc in domo sua secum mulieres extra canonicam licentiam habere presumerit, honorem simul et hereditatem privetur usque ad nostram presentiam.

25. Ut comites et centenarii ad omnem iustitiam faciendum conpellent et iuniores tales in ministeriis suis habeant, in quibus securi confident, qui legem adque iustitiam fideliter observent, pauperes nequam oppriment, fures latronesque et homicidas, adulteros, malificos adque incantatores vel auguriatrices omnesque sacrilegos nulla adulatio- ne vel praemium nulloque sub tegimine celare audeat, sed magis prodere, ut emendentur et castigentur secundum legem, ut Deo largiente omnia haec mala a christiano populo auferatur.

26. Ut judices secundum scriptam legem iuste iudicent, non secundum arbitrium suum.

27. Precipimus ut in omni regno nostro neque divitibus neque pauperibus neque peregrinis nemo hospitium denegare audeat, id est sive peregrinis propter Deum perambulantibus terram sive cuilibet iteranti propter amorem Dei et propter salutem animae suae tectum et focum <sup>et</sup> aquam illi nemo deneget. Si autem amplius eis aliquid boni facere voluerit, a Deo sibi sciat retributionem optimam, ut ipse dixit: "Qui autem suscepit unum parvulum propter me, me suscepit", et alibi: "Hospes fui et suscepistis me".